_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 66.01.2022

Santo André, 14 de Janeiro de 2022.

Indicações do Vereador Zezão

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1723/2021–G.P. – Proc. 6438/2021, protocolado sob o nº 15426/2021, onde solicita vistoria
do Semasa na Travessa Cedral – Vila Progresso, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada lavagem da
Travessa Cedral. Informa também que foi realizada vistoria e não foram constatados problemas
pertinentes à Gerência de Drenagem.

Ofício nº 1984/2021–G.P. – Proc. 7969/2021, protocolado sob o nº 20227/2021, onde solicita remoção
de árvores na Rua Lamartine – Jardim Santo André, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou em vistoria técnica, tratar-se de
árvore localizada em área particular. A Municipalidade realiza os serviços de manutenção
apenas em vias e logradouros públicos, conforme Lei Municipal nº 8.628/2004.

O proprietário deverá solicitar autorização para remoção do espécime ao Semasa, com o
recolhimento das devidas taxas.

Ofício nº 2059/2021–G.P. – Proc. 8359/2021, protocolado sob o nº 21191/2021, onde solicita reforma
e revitalização do Campo Distrital de Futebol Corinthians de Vila Aquilino, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação ficará registrada

para futura intervenção tão logo se verifique disponibilidade orçamentária para este fim.

Ofício nº 2169/2021–G.P. – Proc. 8992/2021, protocolado sob o nº 23150/2021, onde solicita
implantação de um Ponto de Coleta do Semasa – Ecoponto na Rua Cisplatina – Jardim Ipanema,
informamos:

• De acordo com o Semasa - Serviço Municipal de Saneamento de Santo André, a área indicada
está a um raio de 0,6 km da Estação de Coleta Ipanema, localizada na Avenida Capitão Mário

PCLEG nº 66.01.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Toledo de Camargo nº 2955; desta forma não atende ao requisito mínimo de localizar-se ao
menos a 1 km de distância para a instalação de Ecoponto.

Ofício nº 2236/2021–G.P. – Proc. 9450/2021, protocolado sob o nº 24127/2021, onde solicita
instalação de câmeras de monitoramento na Rua Alcides Maia – Vila Luzita, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, há um projeto de expansão do COI-Centro
de Operações Integradas - pela Prefeitura Municipal de Santo André, onde está prevista a
instalação de câmeras de vídeomonitoramento pelos diversos bairros do Município. Além das
vias públicas, os próprios públicos municipais também serão contemplados.

Quanto ao local indicado, será analisado levando-se em consideração critérios específicos -
como os índices criminais da região, mediante a compilação dos dados dos Boletins de
Ocorrência da Polícia Civil e das informações oriundas da Polícia Militar, submetendo essa
análise ao crivo do G.G.I-M – Gabinete de Gestão Integrada Municipal, além de análise dos
critérios de viabilidade técnica para a instalação.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MPD

		2022-01-27T16:42:46-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881